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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

БХ – бумажная хроматография

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

GlcpA – глюкопиранозилуроновая кислота

GalpA – галактопиранозилуроновая кислота

Araf – арабинофураноза

Galp – галактопираноза

Rhap – рамнопираноза

Manp – маннопираноза

Glcp – глюкопираноза

Xylp – ксилопираноза

Т- – терминальный остаток

Mw – средневесовая молекулярная масса

Mn – среднечисловая молекулярная масса

Mw/Mn – степень полидисперсности

HG – галактопиранозилуронан

RG-I – рамногалактуронан I

RG-II – рамногалактуронан II

AGP – арабиногалактановые белки

AG – арабиногалактан

СМ – степень метиэтерифицирования

СА – степень ацетилирования

ИОХ – ионообменная хроматография

ЧКГ – частичный кислотный гидролиз

ФГ – ферментативный гидролиз

ДЭАЭ – диэтиламиноэтил

ТФУ – трифторуксусная кислота

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия
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HSQC – Гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

TOCSY – полная корреляционная спектроскопия
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ppm – parts per million (м.д. - миллионные доли)
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ВВЕДЕНИЕ

К наиболее сложноорганизованным и вариабельным по структуре

компонентам клеточной стенки относятся пектиновые полисахариды и

арабиногалактановые белки (AGP) – растительные полимеры, широко

представленные в различных растительных источниках [1].

Пектины входят в большую группу гликаногалактуронанов, основным

компонентом которых являются главным образом остатки 1,4--D-GalpA.

Установлено, что моносахаридный состав и структурные элементы пектинов

могут различаться не только у различных видов растений, но и отдельных

тканей одного растения [1, 2].

AGP – обширный класс высокогликозилированных белков, имеющих

сложную структуру. Основную массу AGP (до 95%) составляет углеводная

часть молекулы, состоящая из арабиногалактана типа II, и 2-10%

полипептидный кор, содержащий главным образом такие аминокислоты как

Hyp, Ala, Ser, Thr [1, 3].

Из всех полимеров клеточной стенки именно пектиновые

полисахариды и AGP наиболее часто упоминаются как взаимосвязанные

полимеры клеточной стенки. Отдельные элементы структуры пектиновых

полисахаридов и AGP довольно хорошо охарактеризованы в литературе,

однако до сих пор ведутся дискуссии о взаимодействии данных структурных

элементов между собой и с другими компонентами клеточной стенки.

Многочисленные исследования, проведенные различными исследователями,

использующими разнообразные растительные ткани и виды растений,

поддерживают существование комплексов пектин-AGP в клеточных стенках

растительных тканей [1, 3-5]. Однако в целом информация о взаимодействии

AGP с другими полимерами клеточной стенки, в частности с пектинами,

ограничена, что объясняется в первую очередь сложностью и разнообразием

строения этих полимеров. Идентификация связей между данными

структурными элементами позволит более объективно, глубоко и
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всесторонне выяснить строение растительной клеточной стенки [1, 3-5].

Комплексное изучение перспективных хозяйственно-ценных видов

растений является частью оценки природных ресурсов потенциального

богатства растительного покрова России. Поэтому исследования местных

растительных ресурсов для более полного их использования являются

научной и практической задачей. Расширение ассортимента растений для

целей создания сырьевой базы для получения полисахаридов актуально в

настоящее время.

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden.) семейства

Сельдерейные (Зонтичные) Apiacea Burnett (Umbelliferae) – гигантский

травянистый многолетник высотой 2 и более метров с мощным железисто

опушенным полым стеблем и крупными перисто-рассеченными листьями.

Дикорастущий вид борщевика Сосновского представляет несомненный

интерес для исследования структуры полисахаридных комплексов, которые

он содержит, поскольку обладает огромной биомассой, быстро размножается

и отличается богатым биохимическим составом [6]. Огромные территории,

занятые борщевиком, подталкивают к поиску новых возможностей

применения его биомассы.

К настоящему времени исследования структуры пектиновых

полисахаридов из борщевика проведены только для борщевика

Меллендорфа, но и они ограничиваются только изучением моносахаридного

состава. Между тем, целенаправленное изучение структурных особенностей

компонентов H. sosnowskyi и их химических характеристик могут помочь

разработать научные основы его переработки, что имеет решающее значение

для определения перспектив его применения.

Цель работы: Установление химической структуры пектиновых

полисахаридов и углеводной части арабиногалактановых белков Heracleum

sosnowskyi.
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Задачи исследования:

1. Выделить и охарактеризовать AGP, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны из надземной части Heracleum sosnowskyi.

2. Установить характер изменения выхода и моносахаридного состава AGP,

пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из надземной части Heracleum

sosnowskyi. 3. Изучить строение углеводных цепей AGP и пектиновых

полисахаридов Heracleum sosnowskyi методами структурной химии

углеводов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного состава

AGP, пектиновых полисахаридов и связующих гликанов в зависимости от

природы экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной

части Heracleum sosnowskyi. Установлено, что при последовательной

экстракции водой, раствором HCl и раствором (NH4)2C2O4 наблюдается

уменьшение содержания арабиногалактановых белков и увеличение

содержания пектиновых полисахаридов в выделенных фракциях.

2. Кор макромолекулы пектина Heracleum sosnowskyi представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана и участками частично 2-О- и главным

образом 3-О- ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

преимущественно остатками Т--L-Araf, 1,4-связанными и

3,4-ди-О-замещенными остатками β-D-Galp, указывающими на наличие

AG-I; а также остатками Т--L-Araf, 1,5-связанными, 2,5-ди-О- и

3,5-ди-О-замещенными остатками -L-Araf, свидетельствующими о наличии

участков разветвленного 1,5--L-арабинана (минорный фрагмент).

3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена остатками

1,3-связанной β-D-Galp, а боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-связанной β-D-Galp, 4-О-Ме-β-D-GlcpA и 1,4-связанной
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β-D-GlcpA, 1,5-связанной -L-Araf и 3,5-ди-О-замещенной -L-Araf. Точки

ветвления главной и боковых цепей представлены 3,6-ди-О-замещенными

остатками β-D-Galp. Значительная часть β-1,6-галактана боковой цепи

замещена остатками 4-О-Ме-β-D-GlcpA с помощью β-(1→6)-связи:

4-O-Me-β-GlcpA-(1→6)-β-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA входит в

состав фрагментов: -Rhap-(1→4)-β-GlcpA-(→…. Некоторая часть боковых

углеводных цепей AGP, представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→… и/или

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→….

Остатки Т-β-D-Galp, Т--L-Araf, Т--L-Rhap и Т--L-Fucp находятся на

невосстанавливающих концах боковых цепей.

Научная новизна:

1. Впервые выделены и охарактеризованы AGP, пектиновые

полисахариды и связующие гликаны из надземной части Heracleum

sosnowskyi.

2. Впервые изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава AGP, пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы

экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной части

Heracleum sosnowskyi.

3. Впервые установлены структурные элементы пектина

Heracleum sosnowskyi и обнаружено, что кор макромолекулы представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактуронана, а также участками частично 2-О- и/или

3-О-ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

фрагментами AG-I и разветвленного 1,5--L-арабинана.
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4. Впервые установлены структурные элементы углеводной части


[…]


связаны с пектиновой макромолекулой иным способом, например, эта связь

может быть «образована» посредством «сшивания» через остатки феруловой

кислоты или каким-то образом с невосстанавливающих концов.

Интересно отметить, что при увеличении содержания протяжѐнных

участков RG-I параллельно увеличивается содержание участков AG-II,

в частности во фрагментах HSO-I-H1-F, HSO-I-F3, HSO-I-SD-F и HSO-I-F3-22,

что указывает на то, что AGP непосредственно связаны с протяжѐнными

участками RG-I, а не галактуронана.

Согласно полученным результатам, а также литературным данным,

можно предположить, что некоторые AGP могут служить сшивающими

агентами в клеточных стенках, связывая по крайней мере некоторые из

пектиновых полисахаридов, тем самым обеспечивая возможность

формирования непрерывной сети между полисахаридами и структурными

белками.

Тем не менее, необходимы дальнейшие исследования для того, чтобы

определить природу связей белка и пектиновой макромолекулы.

Показана высокая биологическая активность пектиновых

полисахаридов, выделенных из надземной части борщевика Сосновского.

Наибольшей биологической активностью в отношении влияния на

всхожесть, энергию прорастания и скорость роста побегов и корней Triticum

aestivum L. сорта «Иргина» обладают фракции пектинов, выделенные из

H. sosnowskyi экстракцией оксалатом аммония, содержащие главным образом

участки частично метилэтерифицированного гомогалактуронана и

небольшие участки рамногалактуронана I. Результаты, полученные по
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биологической активности, свидетельствуют о перспективности

использования надземной части борщевика Сосновского, как источника

биологически активных веществ, обладающих ростстимулирующим

действием.

Анализируя полученные нами и литературные данные можно сделать

заключение, что арабиногалактановые белки и пектиновые полисахариды,

выделенные из хмеля обыкновенного (Humulus lupulus), имеют схожие по

строению структурные элементы, в сравнении с полисахаридами,

выделенными из надземной части борщевика Сосновского. При этом в

данной работе (Oosterveld, Voragen, Schols, 2002) предполагается, что в

Humulus lupulus пектин связан с арабиногалактановыми белками, при этом

последние имеют достаточно низкую молекулярную массу.
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 ВЫВОДЫ

1. Из надземной части Heracleum sosnowskyi при последовательной

экстракции водой, растворами HCl, (NH4)2C2O4, KOH и NaOH впервые

выделены арабиногалактановые белки, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава вышеуказанных полимеров в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из Heracleum sosnowskyi. Установлено,

что при последовательной экстракции водой, раствором HCl и раствором

(NH4)2C2O4 наблюдается уменьшение содержания арабиногалактановых

белков и увеличение содержания пектиновых полисахаридов в выделенных

фракциях.

2. Установлено, что макромолекула пектина Heracleum sosnowskyi

состоит из линейной области, представленной главным образом участками

частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана, и разветвленной области, представленной

участками частично 2-О- и главным образом 3-О-ацетилированного RG-I,

кор которого представлен 1,2--L-рамно-1,4--D-галактуронаном. Боковые

цепи разветвленной области рамногалактуронана I представлены главным

образом остатками Т--L-Araf, 1,4-связанной β-D-Galp, 3,4-ди-О-замещенной

β-D-Galp, указывающими на наличие AG-I; а также остатками Т--L-Araf,

1,5-связанной -L-Araf, 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и 2,3,5-три-О-замещенной

-L-Araf, свидетельствующими о наличии разветвленного 1,5--L-арабинана

(минорный фрагмент). Точками ветвления углеводных цепей AG-I являются

3,4-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Точками ветвления углеводных

цепей 1,5--L-арабинана являются 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и

2,3,5-три-О-замещенные остатки -L-Araf. Остатки Т--L-Araf присутствуют

на невосстанавливающих концах боковых цепей AG-I и 1,5--L-арабинана.
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3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена 1,3-связанными

остатками β-D-Galp, боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-β-D-Galp, 1,5--L-Araf, 1,3,5--L-Araf, 4-О-Me-β-D-GlcpA и

1,4-β-D-GlcpA. Точками ветвления боковых и главной углеводных цепей

являются 3,6-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Значительная часть

β-1,6-галактана боковой цепи замещена остатками 4-О-Me-β-D-GlcpA с

помощью β-(1→6)-связи, что указывает на присутствие фрагментов:

4-О-Me-β-D-GlcpA-(1→6)-β-D-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA

входит в состав фрагментов: -L-Rhap-(1→4)-β-D-GlcpA-(→.... Часть

боковых углеводных цепей AGP борщевика представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→… и/или

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→….

Остатки терминальных β-D-Galp, -L-Araf, -L-Rhap и -L-Fucp находятся

на невосстанавливающих концах боковых цепей.

4. Показано, что часть пектина прочно ассоциируется с AGP, при этом

AGP непосредственно связаны с участками RG-I, а не галактуронана.
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