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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Шахматова Евгения Геннадьевича «Строение пектина и углеводной

части арабиногалактановых белков борщевика Сосновского (Heracleum

sosnowskyi M.)», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия

Полисахариды растений, грибов и микроорганизмов представляют собой очень

интересный объект исследования биоорганической химии в связи с их широкой

распространенностью, значительной вариабельностью состава и строения

полисахаридных цепей, не до конца выясненной ролью в жизненном цикле организма и

неизученным типом связи и/или способом взаимодействия с другими биополимерами

клеток. Диссертационная работа Шахматова Е. Г. выполнена в области одного из

разделов биоорганической химии – химии полисахаридов, и посвящена выделению и

изучению строения пектина и углеводной части арабиногалактановых белков борщевика

Сосновского (H. sosnowskyi).

Диссертация содержит следующие разделы: Введение, Обзор литературы,

Обсуждение результатов, Экспериментальная часть, Заключение, Выводы, Список

литературы.

Во Введении соискателем обоснован выбор объекта исследования – пектин и

углеводная часть арабиногалактановых белков (AGP) борщевика Сосновского М.,

сформулирована цель работы и поставлены задачи, которые необходимо решить в ходе

ее выполнения. Соискателем отражены научная новизна, практическая ценность и

теоретическая значимость исследования.

Следует отметить хорошо написанный обзор литературы, где в сжатой форме, но,

тем не менее, достаточно полно и глубоко приводятся последние данные о содержании и

строении полисахаридов растений семейства зонтичных, к которому принадлежит

борщевик Сосновского. В обзоре рассмотрены современные представления о строении

пектиновых полисахаридов и AGP. В отдельном разделе обзора кратко описаны

преимущества и недостатки основных химических и физикохимических методов

установления строения полисахаридов, использованных в диссертационной работе. В

заключении к обзору литературы дополнительно обосновывается выбор борщевика

Сосновского как объекта для исследования его пектина и углеводной части AGP.
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В экспериментальной части достаточно полно и корректно описаны методики,

использованные в работе по изучению состава и строения пектина и углеводной части

AGP борщевика Сосновского.

Раздел «Обсуждение результатов» представляет, в том числе, и сами результаты

работы. В целом исследование по выделению, общей характеристике и установлению

строения пектина и углеводной части AGP борщевика Сосновского хорошо

спланировано. Для установления состава и строения образцов полисахаридов,

полученных при последовательной экстракции сырья водой при нейтральных и

слабокислых значениях рН, раствором оксалата аммония, растворами KOH и NaOH

использованы современные и классические методы установления строения

полисахаридов – ферментативный гидролиз, деградация по Смиту, ГЖХ и

высокоэффективная жидкостная хроматография, спектроскопия ЯМР на протонах и

ядрах углерода
13

С.

На основании изучения углеводного состава и строения полисахаридов,

экстрагируемых водой, сделан вывод о том, что при этой обработке в раствор переходят

в основном пектиновые полисахариды и AGP. Наибольшее содержание пектиновых

полисахаридов характерно для экстракции раствором оксалата аммония. Растворами

щелочей экстрагируются в основном связующие гликаны. Следует отметить, что по

данным таблиц 1-5 наибольшее содержание белка в экстрактах отмечается при обработке

водными растворами щелочей. Однако, этот факт никак не обсуждается соискателем в

диссертации.

Полученные высоко- и низкомолекулярные фрагменты полисахаридов были

подвергнуты всестороннему изучению методом ЯМР, что дало возможность сделать

выводы о типах связи моносахаридных звеньев и их конфигурации, точках ветвления,

относительной длине линейных и разветвленных участков. Наиболее подробному

изучению с использованием последовательного кислотного и ферментативного

гидролиза были подвергнуты пектин-содержащие фракции. Необходимо отметить

тщательность и полноту проведенного исследования с учетом имеющихся в

распоряжении соискателя методов.

На основании проведенных исследований соискателю не удалось надежно

идентифицировать точки возможного ковалентного присоединения углеводной части к

белку в AGP. Не было также получено подтверждения литературным данным о

возможном присоединении арабиногалактановых белков к полисахариду гликозидной

связью через галактуроновую кислоту. Тем не менее, автором получены данные,
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свидетельствующие в пользу ковалентной связи, по крайней мере, части пектина (RG-I) и

полисахаридов (AG-II) AGP.

Автором изучен аминокислотный состав белковой части AGP. В спектрах ЯМР

некоторых фрагментов полисахаридов идентифицированы сигналы, относящиеся к

белковой части комплекса. С точки зрения структуры AGP интересным представлялось

бы определение молярного соотношения пептидной и углеводной части комплекса.

Приведены данные о биологической активности растворов полисахаридов,

полученных при экстракции борщевика Сосновского.

В результате проведенного исследования предложена схема строения пектина и

углеводной части AGP H. sosnowskyi. Вопросы и замечания к этой части работы

следующие:

Данные по связующим гликанам H. sosnowskyi. ограничиваются только изучением

динамики их содержания в течение года и общей характеристикой химического состава.

Несмотря на то, в этих экстрактах отмечается наибольшее содержание белка (табл. 1-5),

автор не делает попыток изучить состав этих белков и тип связи с гликанами.

В работе не использован современный метод масс-спектрометрии. Интересно,

возможно было бы получение какой-либо новой уникальной информации о строении

арабиногалактановых белков с помощью этого метода? Возможно, применение методов

ферментативного гидролиза белков в сочетании с методами фрагментации

полисахаридов и масс-спектрометрией способствовало бы установлению типа

ковалентной связи углеводной части и белка в AGP.

На основании литературных данных в диссертации сделано предположение о

возможном участии феруловой кислоты в «сшивании» пектина и AGP борщевика

Сосновского. Однако, несмотря на детальное изучение ЯМР-спектров фрагментов

полисахаридов, автором не получено данных в пользу присутствия феруловой кислоты в

образцах.

Перечисленные замечания не умаляют научной ценности проведенного

исследования и вызваны, скорее, интересом рецензента к данной области исследований и

пожеланиями дальнейшей работы в выбранной области.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями. Наличие

незначительного количества опечаток и неудачных выражений не снижает уровня

представления результатов.

Выводы диссертации полностью основаны на полученных результатах и не

вызывают сомнений. Результаты научного исследования представленной диссертации
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опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат

диссертации достаточно полно отражает содержание исследования.

Диссертация Шахматова Е. Г. представляет собой завершенное научное

исследование, в результате которого решена задача выделения и установления строения

пектина и углеводной части AGP H. sosnowskyi, что имеет важное значение для

актуальной области биоорганической химии – химии полисахаридов. Полученные

результаты могут быть использованы в народном хозяйстве при производстве пищевых

добавок, разработке новых лекарственных препаратов.

Представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, так как в работе решена задача, имеющая существенное значение для

биоорганической химии растительного сырья. Считаю, что Шахматов Евгений

Геннадьевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.10 – биоорганическая химия.

Доктор химических наук,

Старший научный сотрудник

Лаборатории органического синтеза

ИХБФМ СО РАН

Абрамова Т. В.

Подпись д.х.н. Абрамовой Т. В. заверяю

Ученый секретарь ИХБФМ СО РАН,

к.х.н. Пестряков П. Е.
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